
COPIA 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.°  34   DEL  23/12/2021 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2022 - DETERMINAZIONE 
DEI RELATIVI TASSI DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022           

 

 
L’anno Duemilaventuno addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore diciotto e minuti 
zero nella sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARISIO Renzo - Sindaco Sì 

2. MONTI Giovanni Rocco - Consigliere Sì 

3. BARBIERI Federica - Consigliere Sì 

4. ESPOSITO Anna - Consigliere Sì 

5. BUSCA Mauro - Consigliere No 

6. SABBIONI Carlo Angelo - Consigliere Sì 

7. ZANIBONI Paolo - Consigliere Sì 

8. FRANCIOS Cristina - Consigliere Sì 

9. AIMONE Stefano - Consigliere Sì 

10. BOLLO Emiliano - Consigliere No 

11. CAVAGNETTO Alessandra - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

  

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CARISIO Renzo, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 5 dell’ordine del giorno ed espone la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N. 34 DEL 23/12/2021 
 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2022 - DETERMINAZIONE 
DEI RELATIVI TASSI DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2022 

 

 
IL SINDACO 

VISTO l’articolo 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 
26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 

parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 

comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione; 

VISTO inoltre l’articolo 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli 
asili nido in misura pari al 50%; 

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 
gestione dell’anno 2019 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non 
risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura 
dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 
36%; 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 

RILEVATO che questo Comune, per l’anno 2022, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a 
domanda individuale: 

• Mensa scolastica 

• Trasporto alunni 

• Soggiorni marini 

VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito 
dall’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28 



settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’articolo 174 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DI APPROVARE i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2022 e alla determinazione delle relative tariffe e 

contribuzioni, allegati al Bilancio finanziario 2022/2024 di cui ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale. 

DI DARE ATTO che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 

consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 80,00%, 

come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese 

% di 

coper

tura 

Mensa Scolastica 55.000,00 58.000,00 
94,83

% 

Trasporto alunni 9.000,00 20.584,50 
43,72

% 

Soggiorni Marini 12.000,00 16.416,00 
73,10 

% 

TOTALE 76.000,00 95.000,50 
80,00

% 

DI DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 

comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000. 

DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

 
PARERI PREVENTIVI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 
10.10.2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
esposta. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 
In originale firmato 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 
10.10.2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
esposta. 

Il Responsabile del Servizio 
SUPPA Dott.ssa Veruscka 

In originale firmato 
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

• UDITA la relazione del Sindaco, 

• VISTI gli atti tutti richiamati in premessa, 

• VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, 

• VISTO lo Statuto Comunale vigente 

• VISTO il decreto Sindacale n. 6/2020 

• Con votazione palese avente il seguente esito: 

Presenti e Votanti n.9 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. -- 
Contrari n. -- 

 
DELIBERA 

 

DI APPROVARE la riportata proposta, corredata dai competenti pareri, in ogni sua parte e 
condizione 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : CARISIO Renzo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 14 Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 10/01/2022 al 
25/01/2022 
 
Lì, 10/01/2022 
 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data _________________________. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,  23/12/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


